L'original conservé aux archives du royaume, à Bruxelles.

II.

Traité d'alliance et de confédération entre le duc de Brabant et le comte de Flandre.

A Termonde, le 31 mars 1336.

En nom dou Père, dou Fil et dou Saint-Esperit. Faisons nous Loys, contes de Flandres, de Nevers et de Rethers, et nous Johans par la grâce de Dieu, dux de Lottrick, de Brabant et de Lembourch, savoir à tous présens et à venir : Comme débas, descors et parilleuses guerres aient esté entre nous, conte et duc devantdits, dont grant mals sont avenut, comme d'arsin, de feu bouter, et d'autres pluseurs male fachons, tant en la conté de Flandres, comme en la ducie de Brabant, lesquelz débas, descors et guerres emmeurent entre nous, conte et duc devantdits, tant pour l'adchat de la ville de Malines et des appertenances, de la seignourie, et de le stroom¹ de l'Escaut, comme pour pluseurs autres causes, nous, contes et duc devantdits, qui avons considéré et regardé le grans griefz, grans périles et les griefz dommaiges qu'il en convenist avenir, se les devantdits débats, descors et guerres durassent longuement, à nous conte et duc devantdits et à nous hoirs, à nous successeurs, et à tout le peuple d'ambedeux nos pays, ausquelz nous soumes tenus d'eulx garder et censer de tous griefz, mauls et périles, à no loyal povoir. Et nous qui avons regardé l'affinité de linage, de compéage et le loien² entre nous de char³ et de sang naturellement, qui y doit estre par raison de nature, et par le voisinage de noz terres et pays, qui se tenioingnent⁴ ensemble, et pour le grant bien et profit de nous et de nostre peuple, et pour nos consciences, qui à chou nous emmeuvent apaisier, avons, par bon et sage conseil et avis dez nobles et dez bonnes villes d'ambedeux noz pays, et par bonne délibération, pour eschiver les grant mals, périlez et dommaiges, que nous veismes qu'il en convenoit avenir, fait pais, accord, convenances, hommages et alliances, l'un et l'autre, pour nous, noz hoirs et noz successeurs, à tousjours mais perpétuellement, en la maniere qu'il s'ensieut, de point en point, et que ces présentes lettres contiennent.

Premièrement, sommes accordé de la ville de Malines, en telle maniere que nous, contes devantdiz, avons consenti et consentons, accordé en accordons, ottroyé et ottroyons, volu et volons à nostre chier et amé cousin, le duc devantdit, pour lui, ses hoirs et successeurs, dux de Brabant, qu'il ait à tousjours mais, perpétuellement, la moitié de la ville de Malines et des appertenances, si avant que le tinrent et ont tenu l'évesque et le chapitle de Liége, et damoiselle Marguerite, fille à conte de Gelre, et lidiz conte de Gelre, si avant que la contesse de Ghelre, mère de ladite damoiselle le tenoit; laquelle ville et appertenances dessuzdites nous achatasmes à l'évesque et au chapitle de Liége, et à damoiselle Marguerite, et au conte de Ghelre devantdiz, par telle maniere,

¹ Fleuve. | ² Lien. | ³ Chair. | ⁴ *Tenioingnant*, sic, pour *tiennent*, tiennent.

si avant que on le tient et est tenans de l'évesque et dou chapitle de Liège, que lidiz dux, si hoir et si successeurs, duc de Brabant, tenront la moitié en fief et en hommage de nous, de nous hoirs et de nous successeurs, contes de Flandres, perpétuellement, sans jamais audit fief et hommaige renuncier, par quelconques manière ou pour quelconques cause que ce soit; et en est desjà nostre diz cousins li ducs entrés en nostre foy et hommaige, et n'est mie l'entente¹ de nous conte dessusdit, de chose que nous avons cy fait, que nous n'alons de riens contre le serrement que nous avons fait à l'évesque et au chapitle de Liège, et ne demorons en sa foy et en sen hommaige. Et nous ducs devant diz avons consenti et consentons, accordé et accordons, ottroyé et ottroyons, volu et volons à nous chier et amécousin, le conte de Flandres devant dit, pour lui, ses hoirs et ses successeurs, contes de Flandres, qu'il ait à tousjours mais, perpétuellement, la moitié de tout ce que nous aviens et avons, et que ont tient et est tenans de nous en ladite ville de Malines et ses appertences, de laquelle moitié il sera homs, et ses hoirs et ses successeurs, contes de Flandres, à nous, noz hoirs et noz successeurs, ducs de Brabant, perpétuellement, sans jamais audit fief et hommaige renuncier, par quelconques manire, ne pour quelconques cause que ce soit, et en est desjà entrez nostre diz cousins, li conte de Flandres, en nostre foy et hommaige, et est aussi l'entente de nous duc devant nommé, de chose que nous avons chi fait, que noz n'alons de riens contre nostre serrement.

Item, avons accordé par commun assent, nous contes et dux devant diz, que ladite ville de Malines et les appertences sera gouvrenet de par nous, noz hoirs et noz successeurs, en la manire que cy-après s'ensuit. Premièrement leurs larons² leur eschevinage, leur lois et leur droitures, ainsi comme leur privilège contient.

Item, sera une personne escoutète et advoués de par nous conte et duc devant diz en la ville de Malines, et ès appertences, liquels fera les semonses, conjuremens et justices, si comme escoutète et advouez de par le conte et de par le duc, et nous contes de Flandres dessus diz le metterons l'une année, et nous duc dessus dis l'autre année, et ainsi d'an en an, à tousjours, perpétuellement.

Item, volons-nous, s'il avenoit que la personne qui sera escoutète et advoués eust loyal ensoigne³ de maladie ou d'autre cas, mettre poira ou lieu de lui personne souffisante, qui face son service et office, pour laquelle personne il respondera comme pour lui-mesmes, et mettra chascuns de nous en son année la plus convenable personne et profitable pour nous, conte et duc, que chascuns de [nous] porra trouver, selonc la conscience de un chascun de nous; et chieus qui sera mis ens èsdiz services et offices de par aucun de nous, conte et duc devant diz, jurra sur saintes évangiles, avant qu'il enterra èsdiz services et offices, qu'il les gouvernera loyaument et profitablement pour nous deux, sans faire nul avantage plus à l'un de nous que au l'autre, de nul cas que avenir ou escheir y pourra. Et s'il samblast audit duc de Brabant que chilz que nous conte de Flandres y ariens mis se fust mal portez èsdiz services et offices, faire porra lediz dux enqueste sur lui, par un des quatre que nous conte avons esleu, et par un des quatre que lidiz dux a esleu, et ces deux enquerront de son fait la verité, et en rendront sentence, en leur loyauté, sur le susdis serrement, et s'il n'en sont sage⁴, si s'en conseilleront à leurs six compaignons ou la plus grant partie, tant d'une part que d'autre; non contrestant quelxconques franchises qu'il puyt avoir, nous volons qu'il provigne droit par celi enqueste; et s'il fust trouvez qu'il eust donné plus à l'un de nous que à l'autre, tant rendra-il tout premièrement à celi de nous, à qui il aroit détenu, et l'amende qui